

NOWY DZIENNIK

Redakcja i administracja: Kraków, Orzeszkowej 7.
279. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 460.630.

Właściciel: Wydawnictwo „NOWY DZIENNIK”

komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
omunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
któr naczelną przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4.40, kwrt. Zł. 13.60
w Krakowie z odnośnieniem do domu : : 4.60, : 13.80
Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 5.00, : 15.00
Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 8.25, : 25.00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz. milimetr
1-szo. Zł. 0.20, nadesłane Zł. 0.60, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
Zł. 0.85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.—, gratulacyjne
Zł. 10. Inseraty zamiejscowe o 50% zagraniczne 100% droższe

Koło Żydowskie wobec rządu Mowa budżetowa p. Frostiga.

W dalszym ciągu swej mowy, wygłoszonej na onegdajszym posiedzeniu Sejmu, której początek dotyczy spraw gospodarczych wczoraj ogłosiliśmy, poruszył p. Frostig następującą sprawę natury politycznej:

3 grosze na głowę.

Mimo to, iż Rząd obecny problemem naszym wcale się nie zamuje i dla Żydów nie niema, prócz śrubby podatkowej, także i w tem obecnym przewidywanym budżetowym na specjalne potrzeby ludności żydowskiej ma przypaść tylko trzy grosze od głowy ludności. A więc mahometanie dostaną w roku następnym 1 zł. 50 gr. od głowy, prawosławni 20 groszy, ewangelicy 75 groszy, a ludność żydowska kontentować się ma tylko sumą 3 groszy na głowę na swe najkonieczniejsze potrzeby, w ten sposób Państwo zwraca nam z podatków, które w tak znacznej mierze ciężarem swym na nas, Żydów, głównie spadają zaledwie 3 grosze na głowę, prawie nie. Numerus clausus w podatkach ani Sejm ani rządy dotychczasowe nie wprowadziły odnośnie do Żydów, owszem żądano od nas zawsze więcej, aniżeli nasz stosunek procentowy wynosił w Państwie, ale przy wydatkach na cele ludności, od której tyle się ściąga rok rocznie i którą niszczyło się dotychczasowym systemem podatkowym, stosuje się już nie numerus clausus, ale numerus nullus. Rząd niema nic dla potrzeb obywateli żydowskich, natomiast bardzo wiele żąda od nas.

Numerus clausus i... trupy

W kwestji naszych żądań kulturalnych także rząd obecny niestety nie wykonał tego, co powinien był wykonać, gdyby faktycznie chciał stanąć na stanowisku które sam głosił i obwieszczał Polsce i całemu światu, na stanowisku sprawiedliwości wobec mniejszości narodowych, a więc i wobec nas Żydów. Został wprowadzicie zniesiony okólnik b. ministra Głabińskiego w sprawie numerus clausus, i tem się nasz Minister Spraw Zagr. bardzo przechwalał ostatnio w rozmaitych pismach i doniesieniach do prasy zagranicznej i pewnych kół zagranicznych, interesujących się tą kwestją. Mocno się przechwalał tem, że rząd zniósł okólnik b. m. Głabińskiego, nie dodał jednak, że zniesiono ten okólnik po niewczasie, gdy wpisy na uniwersytetach były już skończone i gdy numerus clausus został już tymczasem zastosowany w całej pełni wobec studentów żydowskich. A ponadto drobna, ale charakterystyczna dla nas kwestja dotąd przez Rząd nie załatwiona, kwestja trupów na naszych wydziałach medycznych. Aby krótko ująć tę kwestję dla nas bardzo przykra, chciałbym stwierdzić, że dla żywych Żydów żądanych się w Polsce sympatji dotąd nie odczuwa, ale za trupami żydowskimi to się za to tęskni w nadzwyczajny wprost sposób (wesołość) i żąda się, aby każdy student żydowski pod pachą nosił trupa na wydział medyczny, gdyż inaczej uniemożliwia mu się naukę. Wiemy, o co w tej sprawie chodzi. Za mało jest pewnym kołom, że się w całej pełni stosuje wobec studentów żydowskich numerus clausus, wobec tego zaostrzyć go chcą jeszcze wysuwaniem coraz dalszych trudności

w tzw. kwestji trupów. (Głos: Chcecie przywilejów!) Nie przywilejów, ani koncesyj specjalnych dla siebie nie żądamy. Żądamy tylko tego, co się nam słusznie — jako równouprawnionym obywatelom tego Państwa — należy.

Rząd nie może powoływać się w kwestji numerus clausus na to, że senaty akademickie mają zastrzeżoną autonomję. Przedewszystkiem kwestję tę wcale jasno już dawno uregulowała ustawa, a następnie: jeżeli Rząd mógł nie uszanować praw tego wysokiego ciała ustawodawczego — Sejmu, — to mówię to otwarcie, może nie uszanować, jeżeli chce, i autonomji ciała trochę mniej znaczących pod względem publiczno-prawnym, aniżeli Sejm (p. Hryckiewicz: właściwie dlaczego studenci Żydzi mają praktykować na trupach chrześcijańskich?) Dlatego, bo na razie niema jeszcze przepisu, aby student chrześcijanin włókł na uniwersytecki fakultet medyczny pod pachą trupa chrześcijanina, a student Żyd, trupa żydów. Będzie Pan w Rządzie to będzie Pan mógł taki świetny przepis wprowadzić.

Spoczynek niedzielny

Kwestja odpoczynku niedzielnego, mimo przyrzeczeń, dotąd nie jest załatwiona i nie myśli się nawet o jej rychłym poważnym załatwieniu. Na Litwie przy zmianie regime'u, przy zmianie rządu pomyślano także i o tej kwestji, nie jako o przywileju dla Żydów, nie jako o koncesji dla Żydów. To nie przywilej i nie koncesja dla Żydów, jeśli się nam wreszcie pozwoli na równi z innymi nie 5, ale 6 dni w tygodniu pracować. Dla nas kwestja odpoczynku niedzielnego jest problemem, czy dalej ma trwać system ekonomicznego gnębienia i niszczenia ludności żydowskiej, czy też ma narzeczcie zaistnieć system umożliwienia ludności żydowskiej jej egzystencji, jak się ją umożliwia innym klasom i kołom obywateli naszego Państwa.

Sprawa obywatelstwa

Przechwalał się nasz Minister Spraw Zagranicznych niedawno, że kwestja obywatelstwa jest już zupełnie w Polsce uregulowana, a tymczasem tysiące Żydów wciąż jeszcze daremnie oczekuje załatwienia tej przecież tak jasnej i słusznej sprawy. Tak samo nie załatwił dotąd Pan Minister Oświaty naszych żądań w sprawie szkolnictwa hebrajskiego i żydowskiego, a nawet tak drobnej sprawy, jak naszego żądania w kwestji egzaminów maturalnych w naszych szkołach średnich.

Pawlen Interwiew

Wysoki Sejmie, nie wiem czy pewien interwiew, udzielony prasie francuskiej przez Pana Premiera, Marszałka Piłsudskiego, tak jak został ogłoszony, jest prawdziwy; nie wiem, czy ogłoszony artykuł oddaje trafnie myśl wyrażoną rzekomo przed odnośnym dziennikarzem, ale w interwiewie tym obecny premier, odpowiedzialny za ten Rząd, zarzuca am. posłom z Koła Żydowskiego, że jesteśmy oportunistami.

gdyż ciągle mamy na oku tylko pewne interesy materialne ludności żydowskiej, co znaczy, że rzekomo zapominamy zupełnie o naszych interesach ideowych. Ten zarzut oportunistów odpieryamy z całą siłą. Myśmy jeszcze przed przewrotem majowym wykazali, że nie prowadzimy polityki oportunistycznej, że gotowi jesteśmy tak, jak gotowi byliśmy zawsze stanąć na stanowisku — to słowo jest dziś popularne — wielkich rzutów demokratycznych o ile one tylko są szczere, o ile one tylko pomyślane są tak, że ich twórcy bodaj naprawdę dążą do ich rzeczywistej realizacji, a nie przeznaczone są na to, by pozostać tylko frazesami. Ale gdyby nawet między nami byli niektórzy oportuniści, to myślę, że ich należy rozumieć. Jeżeli przypomnimy sobie do jakiego stanu doprowadzono 3-miljonową ludność żydowską w 1924 r., zważając zaś w r. 1925 za rządów p. Grabskiego, w jak straszny sposób została ona ekonomicznie zniszczona, jeżeli ponadto widzimy, że bieda i nędza szerzy się i teraz coraz bardziej wśród najszerszych mas naszej ludności, to nie dziw, że musieliśmy w pierwszym rządzie pomyśleć o interesach materialnych tej zniszczonej, gnębionej ludności żydowskiej. Nigdy jednak nie zapominaliśmy o naszych żądaniach kulturalnych i nigdy też nie zapominaliśmy o tem, że my Żydzi, stojmy i padamy ze zwycięstwem czy klęską demokracji w Polsce.

Żydzi, a wypadki majowe

Ludność żydowska, Wysoki Sejmie, przyjęła z sympatją wypadki majowe, gdyż spodziewała się po nich nietylko gruntownej poprawy stosunków ogólnych w Państwie, ale także i szerszej zmiany dotychczasowego kursu wobec Żydów w kraju. Sympatja nasza tembardziej była uzasadniona, ileż przeciwnikami wypadków majowych były grupy i stronnictwa, które otwarcie i brutalnie zmierzwały do zupełnego zniszczenia Żydów, chociażby to miało kosztować Państwo dużo ofiar, chociażby miało się zniszczyć budżet, całe życie gospodarcze Polski. Zniszczenie kilku czy kilkudziesięciu tysięcy Żydów było dla nich więcej warte, aniżeli zapewnienie bytu materialnego, a przez to i politycznego Państwa. Mając do wyboru między wami, a przewrotem majowym, ludność żydowska musiała wybrać kierowników przewrotu majowego. My tę sytuację odczuwamy i dalej, chociaż żałujemy, że rząd nie wyciągnął konsekwencji ani z zasad, któremi tłumaczył przewrót, ani z oświadczeń, które sam z tej wysokiej trybuny składał niejednokrotnie. Spodziewaliśmy się zmiany kursu wobec nas nie dla celów materialnych, partyjnych, czy politycznych (Głos: idealnych). Tak jest, dla celów idealnych, bo ideałem nietylko dla nas Żydów, ale i dla wszystkich bez wyjątku w tym Sejmie powinno być, aby w Polsce także 3 miliony obywateli żydowskich żyć mogło swobodnie i by spokojnie pracować mogli dla siebie i dla Państwa. Ideałem Państwa Polskiego nie może być dążenie Panów do zniszczenia 3 milj. obywateli, do tworzenia gniazd niezadowolenia, fermentów, opozycji i goryczy. Co ma uczynić, pytam, młodzież żydowska, która w

PRZEPROWADZKI uskutecznią najtaniej i najskrupulatniej
Dom spedycyjny
KAROLA SZAMROTA, Kraków, ul. Wielopole 13. — Tel. 2344.

Stow. Podróżujących w Krakowie WIELKĄ REDUTĘ

urządza w sobotę, dnia 1 stycznia 1927
w salach Saskich przy ul. św. Jana 3

z licznymi niespodziankami.

Wstęp za zaproszeniami.

Początek o godzinie 9-30 wieczorem

ostatnich latach w kraju nie znajduje żadnej możliwości pracy dla siebie? (Głos: emigracji). Wy radzicie nie tylko Żydom, ale radzicie swoim własnym rodakom, by emigrowali, a ja w imieniu tych waszych emigrantów, i dlatego rac o emigracji nie udzielajcie nam, Panowie. O tem, że wielka ilość Żydów z Polski emigrować musi, gdyż nie znajduje tu możliwości zarobkowania, wiemy już oddawna i tę konsekwencję, że emigrować musimy, Żydzi dawno już wysnuli dla siebie. Ale my tu, jako obywatele Państwa, mamy prawo żądać i żądamy, ażebyśmy nie musieli emigrować wtedy, kiedy nam się podoba. Czemu, Panowie, łaskawie przy podatkach nie mówią o tem, iż w Polsce Żydom mieć nie chcecie? Jeśli żądacie możliwości

pracy dla ludności, którą wy zastępujecie, to i my, posłowie żydowscy, musimy się domagać, aby i ludności żydowskiej umożliwiono był w tem Państwie.

Nie możemy głosować za budżetem

Zadowoleni jesteśmy, że Rząd przeciwstawił się prądom i partjom, których naczelną dewizą było dotąd niszczyć Żydów. Rząd jednak nie wysnuwa jak dotąd należytych konsekwencji z swoich własnych zasad i dlatego nie możemy głosować za budżetem, w którym ani niedza Żydów, ani najważniejsze nasze potrzeby duchowe wcale nie są uwzględnione. (Zywe oklaski).

sierpnia 12 tysięcy ton pszenicy i ponad 70 tysięcy ton żyta, obejdzimy się bez znacznego importu zboża do kraju?

3. Czy mimo psucia się bilansu handlowego, uda się jeszcze otrzymać pożyczkę zagraniczną?

4. Czy uda się uzyskać kredyty w Ameryce przed definitywnem ustabilizowaniem złotego po kursie dotychczasowym?

5. Czy uzyskać możemy pożyczkę w Ameryce mimo naszej polityki merkantylistycznej, którą słaby kapitalizm uważają za prowadzącą do nubożenia zwłaszcza, gdy wskaźnik wysokości cel ad valorem wynosi 37?

6. Czyi kiedy wystąpi pan minister z projektem reformy podatków wogóle, a w szczególności podatku obrotowego, by nie dopuścić, by obciążenie podatkowe w dotychczasowej fazie przyczyniło się do drożyzny towarów?

Z kolei przemawiał jeszcze senator Zdanowski i Szereszewski (Koło Żydowskie), który również popił podatek obrotowy.

P. minister skarbu powtórnie zabrał głos i udzielił wyjaśnień w sprawach poruszonych przez mowców, a szczególnie przez sen. Rottenstreicha. Stwierdził więc, że stan bilansu handlowego w Polsce jako w kraju rolniczym zależy w wielkiej mierze od urodzajów. Naszemu bilansowi handlowemu w najbliższej przyszłości nie grozi, a zdaniem ministra rolnictwa nay w Polsce dość zapasu zboża i możemy się obejść bez importowania zboża z zagranicy. Co się tyczy definitywnego ustabilizowania złotego, pan minister zamierza ją istotnie wprowadzić w związku z uzyskaniem pożyczki zagranicznej. Polityka merkantylistyczna, zdaniem pana ministra, nie zaszkodzi nam w Ameryce.

Przewrót na Litwie Kowieńskiej

Prezydent republiki Grinius i rząd aresztowany. — B. prezydent Smetona ogłosił się dyktatorem.

Ryga 17. 12. (PAT.) Dzisiejszej nocy dokonany został w Kownie przy pomocy wojska zamach stanu. Rząd i prezydent republiki internowani. Władzę objął Smetona.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Ryga, 17 12 (D) Dzisiejszej nocy dokonany został w Kownie przy pomocy wojska zamach stanu. Cała władza przeszła w ręce nowego tymczasowego rządu wojskowego, który ogłosił stan wyjątkowy na całej Litwie i zaproponował B. prezydentowi republiki Smetonie objęcie obowiązku naczelnika państwa. Propozycję tę Smetona przyjął. Prezydent republiki Grinius został internowany w swoim pałacu. Wszyscy ministrowie zostali aresztowani. Komendantem stolicy mianowany został przywódca faszystów litewskich pułk. Grigaliunas Głowackis. Nie było żadnego rozlewu krwi. Obecnie wszędzie panuje spokój.

nie wszędzie panuje spokój.

Ryga, 17 12 (D) Smetona ogłosił się dyktatorem na Litwie.

Co mówi poselstwo litewskie w Berlinie?

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 17 12 (T) Tutejsze poselstwo litewskie komunikuje, iż do tej chwili nie mogło uzyskać połączenia telefonicznego z Kownem. Komunikat stwierdza, że należy się z dużą rezerwą odnosić do wiadomości o zdobyciu władzy przez Smetonę, którego wpływy są na Litwie bardzo nieznaczące.

Rząd polski wobec wypadków na Litwie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 12 (Sin) Z kół oficjalnych do nasza, iż rząd nie powziął jeszcze żadnych decyzji w sprawie ostatnich wypadków na Litwie. Rząd zajmuje wyczekujące stanowisko aż do nadejścia szczegółowych wiadomości.

Z ostatnich wiadomości, jakie tutaj nadeszły, wynika, iż faszysty opanowali stolicę, natomiast przedmieścia bronią się przeciwko nowemu rządowi. Dawnego rządu bronią przede wszystkim robotnicy.

Minister Czechowicz o obecnym stanie finansów państwa

Mowa na senackiej komisji budżetowej.

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 17. 12 Sin. Dziś odbyło się posiedzenie senackiej komisji skarbowo budżetowej, na którym minister skarbu Czechowicz wygłosił dłuższe przemówienie o obecnym stanie finansowym państwa. Minister zobrazował stan rzeczy w dzień 1 stycznia 1927, podkreślając dotychczasowe wyniki osiągnięte w r. 1926. Głównie polecił uwagę na zadanie na przyszłość równoważenia budżetu. Bilans budżetowy w r. 1926 wykazał nadwyżkę ekspozytów nad importem w wysokości 385 milionów w ciągu 11 miesięcy. Rezerwy Banku Państwa zostały, Minister uważa za swoje główne zadanie przygotowanie granic dla podwyższenia kapitału państwa, jednakże, że podobnie jak jest to tylko jednym z zadań państwa, lecz dopływ obcych kapitałów do obywateli naszego życia gospodarczego.

czących o realności budżetu na rok 1926—1927, który został przez komisję budżetową Sejmu rozpatrzone w drugim czytaniu. Minister chce uniknąć podwyższenia podatków ze względu na stan gospodarczy kraju.

Wkońcu pan minister zaleca jak największą ostrożność i uzależnia stabilizowanie złotego od dopływu kapitałów zagranicznych.

Wzrost wydatków w pierwszym kwartale roku przyszłego został spowodowany przez przyznanie 10-procentowego dodatku urzędnikom. W budżecie figuruje też kwota 30 milionów złotych, która ma służyć na zapłacenie długu państwowego, mianowicie terminowej raty pożyczki Dillonowskiej.

Po przemówieniu ministra Czechowicza zabrał głos poseł Rottenstreich (Koło Żydowskie) który postawił pana ministrowi następujące pytania:

1. Czy sądzi pan minister że mimo zmniejszenia się przewidywanego eksportowego z powodu wzrostu drożyzny i obciążenia strajku węglowego w Anglii, uda się nadal utrzymać nasz bilans handlowy w stanie aktywnym?

2. Czy mimo znaczących i znaczny wywóz od 1

Roman Dmowski o obozie Wielkiej Polski

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17. 12 Sin. Dzisiejszy „Kurjer Warszawski” ogłasza wywiad z Romanem Dmowskim o obozie Wielkiej Polski. Dmowski zaznaczył m. in., że z różnych stron kraju otrzymuje cały szereg listów od poważnych osobistości, które zgłaszają się do współpracy. Na zapytanie, co go skłoniło do stworzenia tego obozu Dmowski wyjaśnia, że już dawno postanowił przystąpić do utworzenia takiego obozu pod wpływem niezdrowego charakteru istniejących organizacji. Dmowski oświadcza, że do pierwszego Sejmu został wybrany zaochnień, przy wyborach do drugiego Sejmu, wyraźnie odmówił postawienia swej kandydatury. Za najwięcej szkodliwe, uważa rozbić się stronnictw. Liczba stronnictw rosła z dnia na dzień. Metoda stronnictw była fatalna, dała bowiem zbyt szerokie pole inicjatyw od dołu. Nikt nie wiedział od czego zacząć. Miało się wrażenie, że oni sami nie zdają sobie sprawy. W ostatnich czasach zjawiał się jeszcze jeden motyw który zmusił p. Dmowskiego do przystąpienia do intensywnej pracy, a to poczucie, że kraj znajduje się w przededniu wielkich konfliktów politycznych. Na zjeździe w Poznaniu spotkało się ludzi z różnych stron i to po raz pierwszy miało się wrażenie, że z ludźmi tymi pracuje się już od lat.

Na zapytanie, jaki jest stosunek stronnictw do obozu Wielkiej Polski p. Dmowski zwrócił uwagę na jeden list, który otrzymał od członka PPS z Pomorza, w którym prosi go o przyjęcie do współpracy. Obóz Wielkiej Polski przygotowuje cały szereg broszur o programie na temat „Zagadnienie rządu”, „Polityka i gospodarstwo”, „Praworządność”, „Polityka finansowa”, „Ustrój państwowy”, „Zagadnienie prasowe” i tđ.

Błp.
ROZA STEUEROWA
żona przemysłowca
zmarła dnia 13 grudnia 1926 r
przeżywszy lat 52.
Nagrobek odbył się w Tarnobrzegu dnia 14 b.c.
o czym zawiadamiają Krewne i znajomych
Mąż, dzieci i wnuki.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

W jakim stadium znajduje się sprawa zaciągnięcia pożyczki zagranicznej?

Ważne enuncjacje prof. Krzyżanowskiego. — Rząd powinien w ciągu 6 tygodni wypożyczyć 15 milionów dolarów.

Onegdaj odbył się w Krakowie „obiad przyjaciół” „Czasu”, na którym prof. U. J. Dr. Adam Krzyżanowski poinformował o sytuacji, w jakiej znajduje się sprawa zaciągnięcia pożyczki zagranicznej:

„Widoki uzyskania pożyczki są w tej chwili korzystne. W Stanach Zjednoczonych popyt kapitałów pieniężnych, których właściciele poszukują lokaty zagranicznej wzrasta z powodu zastoju w fabrykacji automobilów i w ruchu budowlanym. Targ niemiecki jest nasycony, co że nawet przesycony kapitałem amerykańskim. Toteż Amerykanie coraz wyżej oceniają zdolność kredytową Polski. Dowodem wzrost kursu pożyczki Dillona na 94. Zaniechanie inflacji, niewątpliwa poprawa sytuacji budżetowej i walutowej w obecnej chwili, oto dalsze czynniki wzrostu zaufania do Polski.

Z enuncjacji rządowych wynika jasno, że akcja kredytowa rządu weszła w nową fazę, przybrała bowiem żywsze tempo. Rząd trafnie postąpił, odmawiając bliższych informacji, bo w sprawach tego rodzaju jak największa dyskrekcja jest pierwszym warunkiem powodzenia. Drugim jest ułożenie programu akcji kredytowej. Musimy wiedzieć, ile chcemy wypożyczyć, na jakie cele, z czego pokryjemy procent i amortyzację i jakie zabezpieczenie możemy zaoferować przyszłemu wierzycielowi. Rząd w zupełności zdaje sobie sprawę z niezbędnej potrzeby rychłego ułożenia takiego programu. P. wicepremier prof. Bartel zapowiedział ziszczenie takiego postulatu w najbliż-

szym czasie, co dobrze wróży o powodzeniu za mierzonej akcji kredytowej. Byłoby jednak błędem nie do darowania ze strony rządu i społeczeństwa przesądzać z góry. Należy unikać nadmiaru zarówno pesymizmu, jak i optymizmu. Trzeba zachować spokój i zimną krew, albowiem obecnie jesteśmy posiadaczami jedynie różowych nadziei, a ostateczna decyzja zapadnie może nie prędko.

Kto wie, czy nie dopiero za sześć miesięcy? Jest mowa o sfinalizowaniu dużej pożyczki inwestycyjnej w czerwcu. Zdaje mi się, że akcję należałoby rozłożyć na dwa etapy. Rząd może i powinien w ciągu sześciu tygodni wypożyczyć około 15 milionów dolarów, ażeby je przelać w formie pożyczki udzielonej przez państwo do kas Banku Polskiego na dwa lata, celem zapobieżenia załamaniu się złotego w pierwszym półroczu 1927. Drożyzna rośnie, bilans handlowy pogarsza się. Objaw z pewnością przejściowy, ale trzeba być gotowym do rzućenia rezerw w bój. Należy je w tym celu stworzyć, bo obecnie niema dostatecznych. Trzeba je stworzyć zaraz. Bez stabilizacji waluty wszelkie inwestycje są przedwczesne, a nawet szkodliwe. Dopiero po uzyskaniu 15 milionów dolarów na ten cel — ewentualnie pod zastaw monopolu solnego — udzielenie opcji na dalszą dużą pożyczkę jest wskazane. Udzielenie jej z góry za darmo i na dłuższą metę nie zapewni stałości waluty. Byłoby błędem, którego mamy nadzieję, że rząd uniknie.”

W pierwszym rzędzie chodzi o sprawy, dotyczące działalności obcego kapitału w Polsce i lokaty, a więc: działalność filii firm zagranicznych, zabezpieczenie kredytów towarowych i t. p. Niemniej ważną dla sfer gospodarczych sora wą jest racjonalna zmiana systemu podatkowego. Sprawy te są w toku, chodzi jednak o ustalenie pewnej kolejności i intensywniejsze zajęcie się wymienionymi kwestiami.

MEMORJAŁ ZWIĄZKU CUKROWNI. Związek cukrowni złożył w ministerstwie skarbu memorjał, w którym domaga się nowelizacji ustawy o obrocie cukrem. Nowelizacja ta według projektu złozonego ministrowi miałyby iść w tym kierunku, że ministrowi skarbu przysługiwałoby jedynie prawo kontroli nad rozdziałem kontyngentu cukru. Natomiast sprawa ustalenia ceny cukru która obecnie przysługuje ministrowi skarbu, byłaby z zakresu kompetencji ministra wyłączone. Rzecz zrozumiała, że podobny projekt musi wywołać poważne zastrzeżenia.

WNIESZTORG ZAWARŁ TRANZAKCJE NA PRZYWÓZ ŻYTA DO POLSKI. Jak się dowiadujemy, w ostatnich dniach Wniesztorg zawarł w Warszawie kilka poważniejszych transakcyj na przywóz żyta i pszenicy do Polski. W sferach młynarskich utrzymują, że jakkolwiek jest to naogół zjawisko ujemne, to jednak byłoby znacznie gorzej, gdybyśmy byli zmuszeni sprowadzać zboże z Zachodu, które byłoby droższe o cenę frachtu Warszawa — granica.

MIN. PRZEMYSŁU I HANDLU O ZEZWOLENIACH PRZYWOZU. Dotychczas Ministerstwo Przemysłu i Handlu tolerowało nieprawidłowe postępowanie przy imporcie towarów na podstawie zezwoleń przywozowych, wystawianych na inny kraj traktatowy, niż to w rzeczywistości miało miejsce. Ministerstwo zwraca uwagę, że na przyszłość nie będzie tolerować tego, że więc kraj z którego towar został sprowadzony musi ściśle odpowiadać krajowi wymienionemu w zezwoleniu.

P. K. O. UTRZYMUJE DOTYCHCZASOWĄ STOPĘ PROCENTOWĄ. W związku z obniżeniem stopy dyskontowej o pół proc. przez Bank Polski dowiadujemy się, że przez zrównanie (10 proc.) stopy z Pocztową Kasą Oszczędności miała ona na celu spowodowanie obniżenia tej stopy również w obrocie prywatnym. Na całym świecie banki emisyjne mają najniższą stopę procentową, to też PKO. utrzymuje obecnie 10 proc., będąc w ten sposób droższą tylko o pół proc. od Banku Polskiego.

10-PROCENTOWY DODATEK DO PODATKÓW. W ostatnim numerze Dziennika ustaw ogłoszony został dekret prezydenta Rzeczypospolitej o 10-procentowym dodatku do podatków państwowych na dalszy okres od 1 stycznia do 31 grudnia 1927 r. Wszystkie zaległości niezapłacone do 31 grudnia br. zostaną powiększone również o 10 procent.

Wzmocniona egzekucja zaległych podatków

W razie niewpłacenia w terminie raty — będzie egzekwowana cała należność.

Ministerstwo skarbu wydało okólnik, zarządzający, by przy egzekucjach podatkowych stosowane były jak najdalej idące planowości i celowości.

Egzekucja wina obejmować całokształt zaległości podatkowych danego płatnika.

Ministerstwo poleca również, by w razie niewpłacenia przez płatnika raty rozłożonego podatku w terminie, była egzekwowana cała należność.

Ministerstwo poleca równoczesne wdrożenie

egzekucji z tytułu należności za 2-gą ratę podatku gruntowego za rok 1926 i za podatek dochodowy za rok 1926 natychmiast po upływie terminu płatności powyższych podatków,

Unifikacja ustawodawstwa gospodarczego

W sferach gospodarczych stolicy omawiana jest sprawa unifikacji naszego ustawodawstwa gospodarczego. Poza sprawami uchylecia przepisów starzałych przepisów z okresu gospodarki wojennej oraz specjalnymi potrzebami, które pociągają za sobą konieczność rozbudowy państwa, szczególnie nacisk kładą na te momenty, które spowodowałyby większe zaufanie zagranicy.

DR. LUSTER (KRAKÓW).

Zwalczanie starzenia się

IV.

Około zdrowego, radosnego życia skupia się treść istnienia naszego. W instynkcie samozachowawczym tkwi pragnienie, życia, tęsknota za tęczowem światłem w wędrówce doczesnej.

Ala rzewne wzdychania nie rozplomięją energii życiowej, one są tylko oddźwiękiem melodii tęsknoty i duszy, w którą wżera się lękliwa neurastenja i wieczna trwoga przed przedwczesnym zanikiem sił własnych i ukochanego otoczenia.

Brak nam uświadomienia do pełnej samowiedzy, czyli, ściślej mówiąc, do samodzielnego rozbrajania wrogów, z którymi organizm nasz w wiozowej pozostaje walce. Nie o przypadkowe choroby infekcyjne nam chodzi, bo stokrót groźniejszymi wrogami skarbu zdrowia własnego jesteśmy my sami błądząc przez wieki od wspaniałej młodości w niezachwiałych murkach.

Naszkicowałem w poprzednich artykułach niezmierzenie dla organizmu ważne znaczenie gruczołów dokrewnych; z wywodów mych przebiegało określenie ich jako głównej energii naszego życia fizjologicznego. One bowiem tworzą krew, skierowują ją do komórek wszelkich tkanek, utrzymując je — ciągłym przepływem soków żywotnych — w młodocianej tętności, one regulują przemianę materji, decydują

o wroście człowieka, jego płci, jego walorów psychicznych, a co najważniejsze: ich zadaniem jest oczyszczać ciało z trucizn, tworzących się w samym organizmie, już to w następstwie trawienia i przemian fizjologicznych, już to — pracy mięśni i mózgu. Każdy wysiłek mięśniowy, każda praca umysłowa połączona jest z produkcją pewnych trujących składników — które bywają drogą gruczołów dokrewnych zubożniane. Warunkiem atoli spełnienia tej najważniejszej misji dla zdrowia i życia funkcji, jest bezsprzecznie pełna sprawność gruczołów dokrewnych, w przeciwnym bowiem razie ulegają tkanki powolnemu lub szybkemu zanikowi.

Na podstawie powyższych uwag łatwą będzie konstrukcja definicji życia, zamierania ciała i funkcji psychicznych, tudzież kresu naszej na ziemi pielgrzymki. Wynika bowiem z nich jasno, że organizm ludzki, to arcykomplikowana, żyjąca maszyna, wymagająca materiału palnego w postaci należycie dla każdego wieku dostosowanego pożywienia, dopływu powietrza i dostępu słońca. Z materiałów tych wytwarza się energia potencjalna w motorach organizmu, zwanych gruczołami dokrewnymi. Ciągłe uszkadzanie tych motorów warunkuje zle funkcjonowanie całego aparatu ustroju człowieka, a kres życia następuje po wygaśnięciu produkcji soków w gruczołach dokrewnych.

Jak już wspominałem, nie wchodzi liczne przypadkowe schorzenia ściśle w zakres obranego tematu rozwijającego wyłącznie poglądy na przyczyny wczesnego starzenia się, zaspaczyć stał wstępnym, iż zakażenie się chorobą infekcyjną powoduje w wielu wypadkach w zależności od sprawności gruczołów dokrewnych. Dzieci zapadają na odrę, szkarlatynę i inne infekcyjne choroby łatwiej niżeli dorośli, ponieważ w pierwszych nie są jeszcze rozwinięte gruczoły o sokach ochronnych. Sporadyczne wypadki wzniankowanych chorób zdarzają się czasem i u dorosłych, co świadczy o chwilowej lub stałej niedomodze wydzielniczej obronnych motorów.

Ponieważ podczas ciąży wydzielają się hormony z jajników i tarczycy tylko w ilości potrzebnej do ukształtowania płci rozwijającego się płodu, dlatego zwiększa się u ciężarnych skłonność do chorób infekcyjnych, zwłaszcza — szkarlatyny.

Niezbite też dowody zależności przedwczesnego starzenia się od gruczołów dokrewnych mamy na eunuchach i skopach (rosyjskiej sekcje), poddających się operacji jąder ze względów religijnych. Tak u jednych jak i drugich występują po kastracji niemal wszelkie objawy typowego starzenia się. Złota, spergaminowana skóra twarzy pokrywa się brózdowatymi zmarszczkami, włosy siewięją i wypadają, trawienie i przemiana materji niedomagają, inteligencja zanika jednym słowem — młody wiek, a jednak obraz zgrzybiałej starości.

Oto kontury szkicu, rzucone w ciemne ramy fejttonowego odcinka, dla ułatwienia zrozumienia czynników, warunkujących przedwczesne starzenie się. O nich pomówimy w następnym artykule.

SPRAWY PALESTYŃSKIE

Przed zwrotem w systemie kolonizacji palestyńskiej?

P. Dizengoff, zasłużony działacz sjonistyczny i b. burmistrz Tel Awiwu, objął niedawno kierownictwo nowego departamentu, stworzonego dla popierania handlu i przemysłu w Palestynie. Program nowego departamentu, przedstawiony przez Dizengoffa i częściowo już zatwierdzony przez Egzekutywę sjonistyczną, jest bardzo obszerny i obejmuje szereg ważnych dla rozwoju Palestyny planów, m. in. stworzenie banku przemysłowego, zorganizowanie spółdzielni, budowę warsztatów, wydzierżawianie gruntów w pobliżu miast na do godnych warunkach tym osobom, które pragną budować fabryki, urządzenie ankiet w sprawie nowych gałęzi przemysłowych, wywieranie wpływu na emigrację, informowanie o możliwościach handlu i przemysłu w kraju itd.

Dizengoff zaznacza i podkreśla przytem wyraźnie, że przy stworzeniu tego departamentu nie chodziło inicjatorom o cel polityczny, o przeciwstawienie się nadmiernemu rzekomo wpływowi sfer robotniczych w pracy odbudowawczej. Obrońcy ideologii „czwartej aliji” nie mogą więc oczekiwać z tej strony pomocy. Chodzi przede wszystkim o zapełnienie luki w naszej pracy palestyńskiej. Dotąd skupiała się cała działalność sjonistyczna na gospodarstwie narodowym przy pomocy kapitału narodowego i robotnika-proletariusza. Obecnie stwarza się instytucję, która zajmie się kapitałem prywatnym i gospodarstwem prywatnym. Nowa instytucja będzie służyła wszystkim grupom ludności żydowskiej, a nie tylko jednemu typowi emigranta. Za pomoc, udzielaną handlowi i przemysłowi, będzie nowy departament żądał od przedsiębiorstw używania pracy żydowskiej, ochrony żydowskich interesów narodowych i odpowiedniego stosunku do robotnika żydowskiego.

Plan i program Dizengoffa spotkał się na ogół, nawet w sferach robotniczych, z przychylną oceną. Dr. Glücksohn zaznacza w „Hasec”, że przez utworzenie nowego departa-

mentu usunięto poważny brak. Centrala sjonistyczna zaniebdywała do niedawna w zupełności kolonizację miejską. Wskutek tego zakończyła się „czwarta alijah” fiaskiem”. Stusnie ostrzega atoli autor przed przesadnymi nadziejami. Sytuacja jest ciężka, zadania wielkie, podczas gdy środki pieniężne i możliwości ludzi są ograniczone.

„Hapoel Hacair” organ partii robotniczej tej samej nazwy, wita utworzenie nowego departamentu, jakkolwiek twierdzi, iż rozwój kolonizacji miejskiej zależy w pierwszym rzędzie od udania się osadnictwa wiejskiego. Sfery robotnicze nie przeciwstawiały się kolonizacji mieszczań, jako takiej, lecz przy dyskusji o tem chodziło w głównej mierze o problem pierwszeństwa danej kolonizacji, a więc nie o wyłączenie, lecz o kolejność. Dizengoff popełnia błąd żądając od Egzekutywy sjonistycznej wydatnego poparcia dla kolonizacji miejskiej, ponieważ 83 procent jiszuwu znajduje się w miastach, a 17 procent po wsiach. Właśnie ten fakt powinien przyczynić się do wzmożenia kolonizacji rolnej. W Palest. powinien przede wszystkim powstać mały przemysł dla zaspokojenia rynku wewnętrznego. Mylnem jest mniemanie, że gdyby Egzekutywa sjonistyczna była przeznaczyła dla przemysłu tyle sum, ile przeznaczyła dla rolnictwa, nie byłoby kryzysu. Fabryki palestyńskie, jak „Neszer”, „Silikat” i „Szemen” inwestowały olbrzymie sumy, a z powodu braku rynku zbytu wewnętrznego i ze wewnętrznego uległy kryzysowi.

Organ „Ahdut Haawoda” — „Kuntres” zaznacza, że rynek wewnętrzny Palestyny nie jest narazie na tyle rozwinięty, by należało wszelkimi środkami dążyć do rozwoju przemysłu. Przemysł palestyński wymaga przytem chęlności, ograniczania kosztów produkcji i wielkiej pracy.

Chalucom w przemyśle powinna Egzekutywa sjonistyczna przyjść z pomocą.

Komitet propalestyński w Niemczech Zasiadają w nim najwybitniejsze osobistości polityczne.

Berlin. ŻAT. Onegdaj odbyło się zebranie organizacyjne komitetu propalestyńskiego w Niemczech. W zebraniu wzięli udział, jako członkowie komitetu najwybitniejsze osobistości Berlina, m. in. premier dr. Braun, minister oświaty dr. Becker, prezes Reichstagu Loebe, b. niemiecki ambasador Bernsdorff, który równo obecnie przewodniczył zebraniu. Byli też obecni liderzy wszystkich partij politycznych, przedstawiciele świata naukowego, towarzystw kulturalnych i gospodarczych.

Prócz tego wzięli udział wybitni przedstawiciele organizacji żydowskich tak sjonistycznych, jak i nie sjonistycznych.

Podsekretarz stanu dr Lunder zowitał czwartcie komitetu imieniem kanclerza Rzeszy Dra Marksa, oświadczając, że rząd Rzeszy życzy po myślnego rozwoju komitetowi propalestyńskiemu. Dr. Becker w przemówieniu powitalnym wyraził podziw dla żydowskiej działalności w Palestynie.

Przed wprowadzeniem nowej waluty palestyńskiej

Funt palestyński. — Odrzucenie proponowanych nazw hebrajskich.

Hebrajski dziennik robotniczy w Palestynie „Dawar” podaje szczegóły o nowej walucie, jaką rząd palestyński ma już w najbliższym czasie wprowadzić w życie. Podobno wnioski i propozycje, opracowane w swoim czasie przez specjalnie powołaną komisję, złożoną z przedstawicieli wszystkich warstw ludności palestyńskiej, a dotyczące nazw nowego pieniądza i jego podziału, nie zostały zatwierdzone przez rząd. Walutą palestyńską będzie „Funt palestyński (E. J.)” (hebr.: funt palestinai (erec Israeli)). Wartość funta palestyńskiego będzie równała się funtowi angielskiemu. (Dotąd obowiązuje w Palestynie, jak wiadomo, funt egipski). Banknoty funta palestyńskiego będą opiewały na 1, 5, 10, 50, 100, a także 500 funtów. Wzennca wyda również banknoty na pół funta. Oprócz banknotów puszczone zostaną w o-

bieg monety o wartości poniżej funta. Funt będzie się dzielił na 1,000 jednostek (mile). Monety mają opiewać na 1, 5, 10 i 100 jednostek funta. Napisy na banknotach i funtach będą w trzech językach: angielskim, hebrajskim i arabskim. Jak słychać, ma rząd palestyński wyznaczyć pewien okres czasu na wymianę obecnie obowiązującej waluty na nową walutę palestyńską. Ogólna suma znajdujących się w obiegu w Palestynie pieniędzy wynosi około 1 milj, 300 tysięcy funtów egipskich.

Uroczystości w rocznicę zdobycia Palestyny

Jerozolima. (ŻAT) Na dzień 10 grudnia przypada rocznica uwolnienia Jerozolimy od tureckiego panowania. Dnia tego odbyło się uroczyste nabożeństwo w katedrze St. George, odprawione częściowo w języku hebrajskim, angielskim i arabskim. Podczas nabożeństwa obecni byli najwybitniejsi przedstawiciele ludności żydowskiej, chrześcijańskiej i muzułmańskiej.

Po nabożeństwie odbyło się uroczyste przyjęcie u Wysokiego Komisarza, marszałka polnego lorda Plumera. Na przyjęciu tem odczytano orędzie króla Anglii oraz oswoobodziciela Jerozolimy marszałka, lorda Allenby.

Akcja „Hiasu” a emigracja do Palestyny

Jerozolima, (ŻAT) Zainicjowana niedawno przez Hias-Emigdirekt” w New-Jorku akcja zmierzająca do osiedlenia w Palestynie Żydów wschodnio-europejskich przy pomocy ich krewnych w Ameryce spotkała się tu z dużym uznaniem. Egzekutywa sjonistyczna w Jerozolimie wszczęła już rokowania z Hiasem w sprawie współpracy w tej dziedzinie.

Cytat z Biblii -- argumentem w sądzie

Ciekawy proces odbył się niedawno przed sądem okręgowym w Jerozolimie. Pewien Arab z Bet-Lechem toczy od dawna już spór z rządem palestyńskim o część gruntu niedaleko Grobu Racheli. Rząd twierdzi, że grunt należy do gruntów rządowych, ponieważ znajduje się tam droga, a Arab uważa ten grunt za swoją prywatną własność. Zastępca prawny rządu, znany prawnik rosyjski i wybitny sjonista, adwok-at Duchan, przeczytał przed sądem, jako dowód uzasadniający jego twierdzenie, zdanie z Biblii, że „Rachel zmarła i została pochowana na drodze do Eirat, to jest Bet Lechem itd., a więc od najdawniejszych czasów istniała tam droga.

Dowód z Biblii podziałał na sędziego angielskiego...

Międzynarodowa nagroda dla kompozytora palestyńskiego

Prasa hebrajska donosi, że podczas konkursu, urządzonego na międzynarodowej wystawie we Filadelfji z okazji 150-letniego jubileuszu niepodległości Ameryki, otrzymało 6-ciu kompozytorów nagrody za nadesłane prace, w ogólnej sumie 100.000 dolarów. Nagrodę za operę otrzymał Żyd palestyński, profesor Jakób Weinberg za trzyaktową operę, p. n. „Chaluc”. Libretto tej opery zostało napisane w języku hebrajskim. W konkursie muzycznym we Filadelfji wzięło udział 140 wybitnych kompozytorów świata. Fakt otrzymania przez kompozytora palestyńskiego nagrody we Filadelfji jest pierwszym wypadkiem, w którym muzyka żydowska otrzymała na wielkim międzynarodowym konkursie pierwszą nagrodę.

Protest przeciw ekscesom antyżydowskim w Kiszyniowie

Moskwa. (ŻAT) Towarzystwo Besarabczyków, którego członkami są byli mieszkańcy Besarabji różnych narodowości, ogłosiło ostry protest przeciwko ostatnim antyżydowskim ekscesom w Kiszyniowie i innych miastach Besarabji. Towarzystwo wzywa robotników całego świata, aby zaprotestowali przeciwko stanowisku rządu rumuńskiego względem tych wypadków.

Nieustanne ekscesy antyżyd. na uniw. bukareszteńskim

Bukareszt (ŻAT) Od szeregu dni powtarzają się wciąż ekscesy antyżydowskie na uniwersytecie bukareszteńskim. Na wydziale lekarskim podczas wykładu prof. Władescu student ci rumuńscy pobili i wyrzucali z sali studentów i studentki żydowskie. Przytem chuligani rzucali okrzyki: „Żądamy zaprowadzenia „numerus nullus”, a nie „numerus clausus”. Zaznaczyć należy, że zajścia te miały miejsce w obecności przedstawicieli władz.

O mało brat nie poślubił siostry

Przed kilku dniami zgłosił się w rabinacie warszawskim pewna starsza kobieta, córka znanego bogatego właściciela dóbr, ortodoksy, wraz ze swoim synem i opowiedziała następującą, niemal fantastycznie brzmiącą historję:

Przed 26 laty poślubiła młodego człowieka, pobożnego chasyda, o którym jednak w tajemniczy sposób przebąkiwano, że czyta także i obce książki. W parę miesięcy po ślubie młody małżonek wyjechał rzekomo na święta do rabina, atoli więcej do domu nie powrócił. Rodzina była przekonana, że został obrabowany i zabity, gdyż wszelkie poszukiwania nie dały rezultatu. Niedługo po jego zniknięciu urodził się pozostałej żonie syn, k którego nazwano Daniel. Daniel wychowywał się u dziadka i odznaczał się również wybitnymi zdolnościami, podobnie jak jego ojciec. W 22 roku życia udał się do Paryża i wstąpił do Sorbony. Przed rokiem poznał Daniel pannę Pepi Davison córkę milionera żydowskiego z Afryki i wkrótce zapłonał do niej gorącą miłością. Panna Davison napisała ojcu, iż poznała wnuka bogatego właściciela dóbr, bardzo inteligentnego młodego człowieka i pragnie wyjść za niego za mąż. Ojciec z Afryki odpowiedział, że nie ma nic przeciw

temu, prosi jednak ze względu na brak czasu o odroczenie terminu ślubu.

Z końcem sierpnia dr. przybył milioner afrykański do Paryża i to w przeddzień ślubu swojej córki.

I tu rozegrała się tragiczna scena. Zapoznawszy się z narzeczoną i dowiedziawszy się o jego stosunkach rodzinnych, przekonał się p. Davison ku swemu największemu zdumieniu, że młody człowiek jest jego synem. W chwili ucieczki z domu nie wiedział on bowiem, że żona jego jest w stanie błogosławionym.

Z początku p. Davison nie chciał martwić dzieci i starał się jak najdłużej odwlekać termin ślubu. Wkońcu jednak musiał wyjawić tajemnicę. Oczywiście, że o ślubie nie mogło więcej być mowy. P. Davison zaproponował swemu synowi, aby wyjechał z nim do Afryki razem ze siostrą, atoli Daniel odmówił nie chcąc zostawiać samej nieszczęśliwej matki. Postanowił on przedewszystkiem przeprowadzić w Polsce rozwój swoich rodziców.

Jak nieszczęśliwa kobieta opowiada, chce były jej mąż dać jej ograniczoną sumę pieniędzy jako zadośćuczynienie za ból, który jej sprawił ucieczką z domu i cierpienia jej w ciągu dwudziestu kilku lat.

Z teatru, literatury i sztuki

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Dziś w sobotę premiera niegranej jeszcze w Polsce sztuki Maksa Nordaua pt. „Dr Kohn”. W przedstawieniu bierze udział cały zespół pod kierownictwem reżysera p. Jonasa Turkowa. W niedzielę o godz. 3 popoł. Rewja artystyczna, złożona z najlepszych punktów obu rewij. Ceny niższe o 50 proc. Wieczorem ciesząca się stałym powodzeniem tragedia E. Tollera p. t. „Hinkemann”.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w sobotę premiera głośnej sztuki starożytności „Kredowe koło”, która w pełnym poezji przetworzeniu Klabunda, stała się jedną z najgłośniejszych atrakcyj scen Europy i Ameryki w tym sezonie. „Kredowe koło” powtórzone będzie jutro w niedzielę wieczór, na przedstawieniu popołudniowym po cenach niższych „Proszcz wśród bogaczy”.

— TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”. Dziś w sobotę i jutro w niedzielę o godz. 7:30 wiecz. dwa ostatnie gościnne występy niezrównanej w roli tytułowej Elny Gistedt w najnowszej operetce Benatzkiego pt. „Adieu Mimi”. W niedzielę popołudniu o godz. 3:30 ulubiona operetka „Baron Kimmel”, po cenach popularnych od 70 groszy do 3:50 zł.

— TEATR „NARODOWY” W BAGATELI. Wczoraj pierwsze przedstawienie świetnej komedji Wrocławskiego „W mitosnym labiryncie” wypadło nadzwyczajnie, a rozbawiona publiczność wywoływała świetnych gości wielokrotnie. Dziś o godz. 8 a jutro dwukrotnie tj. o 4 pop. i 8 wiecz. ostatnie przedstawienia, na które publiczność rozchwytywał bilety.

— IGNACY MANN, znany u nas śpiewak, wystąpił ostatnio w operze wiedeńskiej. W partji Eleazara w „Zydówce” uzyskał duży sukces.

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI (Bocheńska 7)
(pocz. o godz. 8 wiecz.)

Sobota: „Dr Kohn” (premiera).

Niedziela: pop. „Rewja artystyczna” (ceny niższe).

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO
(pocz. o godz. 7:30 wiecz.)

Sobota: „Kredowe koło” (premiera).

Niedziela: pop. „Proszcz wśród bogaczy”; wieczór „Kredowe koło”.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”
(pocz. o godz. 7:30 wiecz.)

Sobota: „Adieu Mimi”.

Niedziela: pop. i wieczór „Adieu Mimi”.

WARSZAWSKI TEATR NARODOWY W BAGATELI
(pocz. o godz. 8 wiecz.)

Sobota: „W mitosnym labiryncie”.

Niedziela: pop. i wiecz. „W mitosnym labiryncie”.

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH

NOWOŚCI: „Ciernista droga kobiety”.

PROMIEN: „Scaramouche”.

RÉDUTA: „Lekkomyślna dziewczyna”.

SZTUKA: „Osmi jeździeli”.

UCIECHA: „3 hultajów”. „Kabaret pod siódmym niebem”.

WARSZAWA: „Przygoda” i komedja „Nad przepaścią”.

KINO MUZEUM w sobotę i w niedzielę: „Spadkobiercy wuja Alfreda”, komedja. „Tygodnik Pathego”, oraz „Karolek szampionem boksu” humoraska.

— W KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (rynek A—B 39) odbędą się następujące wykłady: sobota, 18 bm. prof. Uniw. Dr Mich. Siedlecki: „Życie oceanów i jego znaczenie ekonomiczne” (z obr. świetl.); poniedziałek, 20 bm. prof. Uniw. Dr Wit. Wilkosz: „Poprzednicy teorii Einsteina”; środa, 22 bm. Dr Adolf Klęsk: „Czego kobiety szukają w małżeństwie, a co znajdują”. Pocz. o godz. 7 wieczór.

— PROGRAM WYKŁADÓW ŻYDOWSKIEGO UNIwersytetu Ludowego przy „Przedświcie—HaszaChar”. Sobota: 3—3:45 p. E. Stein: Wielkie postaci literatury europejskiej. 3:55—4:40 p. Izak Stern: Geneza i rozwój kabaly (ciąg dalszy Dziejów Żydów od Majmonidesa). 4:50—5:35 p. Jakób Stern: Kultura starożytna. 5:45—6:30 p. Inż. Ch. Löwenstein: Nauka o Palestynie współczesnej.

Niedziela: 3—3:45 p. M. Mühlstein: Historia literatury europejskiej. 3:55—4:40 p. prof. O. Mahler: Polska współczesna. 4:50—5:35 p. Dr K. Stein: Kwestja żydowska po wojnie światowej. 5:45—6:30 p. M. Schönberg: Anatomja fizjologja i higiena człowieka. Sekretariat wydaje już bezpłatne zniżki do żyd. teatru.

Lista Nr. 31

Funduszu Łańcuchowego na rzecz Żydowskiego Domu Akademickiego w Krakowie.

(Datki składać należy na konto PKO 406.365).

Inż. Artur Neumaun z Bielska składa 50 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Emila Rosenbauma w Bielsku, 2) Inż. Dyr. Ullgera w Czechowicach, 3) Józefa Neumanna w Poznaniu, 4) Inż. Maksa Klippera w Bielsku, 5) Inż. Siebnera w Warszawie.

II. Józef Wechsler składa 50 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Salomona Wiewera, 2) Aleksandra Kleina, 3) Jozuę Safiera, 4) Benjamina Rosenzweiga.

III. Dr. M. Haber składa 25 Zł i wzywa o zło-

Dr. Kohn Maksa Nordaua

odegrany zostanie w poniedziałek 20-go bm. w Teatrze żydowskim

na dochód Żydowskiego Funduszu Narodowego Bilety wcześniej do nabycia w biurze Żyd. Fund. Nar., Stradom 15 w godz. urzędowych

żenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra Maurycego Spatza, 2) Fryderyka Jeżowera.

IV. Dr. Joachim Arnhold składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra Klemensa Birnbauma w Dębicy, 2) Dra Adolfa Schneeweisa w Rzeszowie, 3) Izraela Langa, 4) Maurycego Liona w Tarnowie, 5) Dra Jakóba Salpetra.

V. Dr. Wilhelm Kohane składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra Maksa Wiesnera, adw. w Rzeszowie, 2) Ozjasza Shae weisa w Rzeszowie.

VI. Dr. Szymon Blatt z Katowic składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty A. L. Sojkę w Częstochowie.

VII. M. M. Żmigród składa 50 Zł.

VIII. Firma Stern i Dräger składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) W. H. Feila, 2) Naftalego Birnhacka, 3) Henryka Wetsteina, 4) Maksa Wasserlaufa, 5) Simona Ohrensteina jr., 6) Maksa Blödera.

IX. J. Fakler składa 25 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Hirscha Wachtla, 2) Jakóba Zeitnera w Białej, 3) Firmę W. Fakler Rotterdam, 4) Jakóba Fuchsa w Tarnopolu.

X. Firma Bracia Trachtenberg składa 50 Zł.

XI. Bernard Steigbügel składa 20 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Adolfa Spinera, 2) Firmę Hefner i Bergner, 3) Izydora Buttnera, 4) Pinkasa Kamholz, 5) Bernarda Mühlsteina.

XII. Gustaw Kremler składa 20 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Zygmunta Jakobsohna, 2) Ignacego Süsskinda, 3) Zygmunta Neumarka.

XIII. Dr. Wilhelm Kluger z Wadowic składa 15 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra Schorra w Wadowicach, 2) Dra Zimmerspitz w Wadowicach, 3) Dra Zygmunta Staara, 4) Dra Litwaka w Makowie, 5) Dr. S. Patzanowera w Jordanowie, 6) Inż. Balsama w Makowie, 7) Dr Leibla w Myślenicach, 8) Dr. Bergmanna w Brodach, 9) Dra Jakóba Brossa, 10) Bernarda Stambergera w Andrychowie, 11) Leopolda Stambergera w Andrychowie.

XIV. Dr. Zygmunt Müller z Wieliczki składa 50 Złoty.

XV. Ignacy Broder składa 5 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Margulies w Krakowie, 2) Pfeffera Dyr. F-ny Pischinger, 3) Firmę „Allianz”.

XVI. Dr. Bernard Kaufer składa 5 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra Bertolda Rappaporta, 2) Dra Zygmunta Spingarna, 3) Dra Juljusza Schmetterlinga w Bielsku, 4) Dra Leona Zitrina w Bielsku, 5) Dra Oskara Schanzer w Bielsku, 6) Dra Samuela Schaeclera w Bielsku, 7) Dra Pawła Sonnenthała w Krościenku.

Fundacja Rathenau



Spadkobiercy Waltera Rathenaua przeznaczyli za mek we Frelenwalde nad Odrą, ulubione miejsce odpoczynkowe zamordowanego Rathenaua, na cele społeczne. Zamek ten został zbudowany w r. 1797

przez wdowę króla Fryderyka Wilhelma III jako siedziba letnia, a na kilka lat przed wojną nabyty przez Rathenaua od zarządu dóbr koronnych.

Komisja budżetowa ukończyła II. czytanie budżetu na rok 1927-28

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17. 12. Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu tajmowej komisji budżetowej rozważano ustawę skarbową na rok 1927—1928. Ustawę referował poseł Byrka. Rozpatrywano art. 4 tej ustawy, który przewiduje nadzwyczajne kredyty w sumie 203 milionów. Kredyty te mają być otwarte po uzyskaniu odpowiedniego pokrycia. Dodać należy, że w sumie ogólnej mieści się 80 milionów złotych, jako kredyty na cele armji. Szef korpusu kontrolorów pułkownik Maciszewski imieniem rządu oświadczył, że kredyt 80-milionowy na cele wojska, rząd uważa za nieodzowny.

Pos. Głabiński imieniem ZLN składa deklarację, w której oświadcza, iż ZLN przeciwstawia się wstawieniu kredytów dodatkowych w ustawie. Dyskusji nie ułożono.

Przed rozpoczęciem popołudniowego posiedzenia komisji, przybył do gmachu Sejmu p. wicepremier Bartel w towarzystwie wiceministra spraw wojskowych gen. Komarzewskiego i odbyli konferencję z przewodniczącym posłem Rymarczem oraz referentem ustawy sakrowej posłem Byrką. Po rozpoczęciu posiedzenia komisji przewodniczący zaproponował komisji odbycie drugiego i trzeciego czytania

nad spornym artykułem 4 w dniu 18 stycznia 1927. Do tego czasu rząd przedstawi ostаточно sformułowane swe stanowisko. Przewodniczący przewodniczącego komisja przyjęła.

Przystąpiono do dyskusji, w której zabrali głos pan wiceminister Komarzewski i inni. Po zakończeniu dyskusji przewodniczący stwierdził, że wobec niezgłoszenia wniosków co do sprawozdania o małopolu, uważa ustawę za przyjętą do wiadomości przez komisję. Dalej przewodniczący stwierdził, że na tem wyczerpano wszystkie sprawy związane z drugim czytaniem budżetu na rok 1927—1928. Wobec tego ogłasza budżet na rok 1927—1928 za przyjęty w drugim czytaniu.

Przewodniczący życząc członkom komisji wesołych świąt, zamknął posiedzenie.

ANTYKI

NA GWIAZDKĘ

- Dywany wełniane
 - Chodniki wełniane
 - Dywaniki przed łóżka
 - Narzuty na otomany
 - Kapy na łóżka
 - Portjery w różnych gatunk.
 - Firanki tiulowe i koronkowe
 - Linoleum dywany
 - Ceraty na stoy i meble
- poleca po cenach fabrycznych

firma:

PRZEMYSŁ LINOLEUM

Kraków, Rynek 10, filja
Bielsko, Wzgórze 20.

Oświadczenie.

Pan Ignacy Spira w Krakowie, jako zastępca firmy „Kanold” zamieszcza w szeregu pism napastliwe „ostrzeżenia przeciwko niesumiennemu konkurentowi, wyrabiającemu znane w handlu karmelki „Kamold”.

Stwierdzam publicznie, iż dnia 1 lutego 1926 r. zgłosiłem w Urzędzie Patentowym w Warszawie do l. Z. 19594/U. P. 2781/26 znak towarowy mego wyrobu „Kamold” karmelki śmietankowe Opoczyński Kraków” i w tem brzmieniu znajduje się znak ten na opakowaniu, podczas gdy firma Kanold żadnych towarowych znaków w Urzędzie patentowym przedemną nie zgłosiła. Wobec tego jasnym jest po czyżej stronie leży niesumienna konkurencja. Ocenę wartości moich znakomitych wyrobów „Kamold” pozostawiam spokojnie P. T. Publiczności.

L. OPOCZYŃSKI

Fabryka cukrów i czekolady Kraków-Podgórze, Bierna 7

Wszelkie roboty w zakres krawieczyzny damskiej wchodzące jak płaszcze, kostjomy, suknie wieczorowe oraz kufekę dziecięcą dla dziewczynki i chłopców wykonuje starannie po cenach umiarkowanych

„Ognisko Pracy”
Kraków, ul. Mikołajska 9, II. piętro.

w dużym wyborze: meble, obrazy, grafikę, tkaniny porcelanę i t. d. — poleca Antykwariat artystyczny F. Studzińskiego, Kraków, Straszewskiego 27, parter Kupno, sprzedaż. Pojedyncze okazy oraz całe zbiory. przyjmuje do komisowej sprzedaży.

CZEKOLADA

w tabliczkach:

- Śmietankowa
- Śmietankowa z orzechami
- Kawowa ze śmietanką
- Wyborowa
- oraz czekoladki deserowe



Najlepsze nasze gatunki, cieszące się wielkim powodzeniem, dla wytwornego smaku i bezkonkurencyjnego wykonania.

Do nabycia z szędzie.

Blednice

niedokrwistość usuwa działa wzmacniająco, odżywczo, podnosi apetyt, nieoceniony środek przy odstawieniu alkoholu i waleceni

Polserrava... zstoforskiego

Wino chinowo-ze... hiszpańskiej. Do nabycia we wszystkich... ogiejach — Cena za fl. 4-25 Zł, pół 2... interesie żądać wyraźnie Polserravallo... zstoforskiego. Laboratorium chem.-farm. M. Krzysztoforski, Tarnów.



Lokalu frontowego przy ruchliwej ulicy za odstępem poszukuję. Zgł. pod „Es-ca” do Admin. N. Dz.

Zadajcie wyłącznie tylko Wyrobów Waflowych — Keksów i Biskoptów zaopatrzonych znakiem ochronnym



i nazwiskiem „Schramek” z Fabryki specjal. wyrobów waflowych, keksów i biskoptów

Bracia Schramek, Cieszyn bo tylko te wyroby są pierwszorzędnymi i słyną z niedoścignionej dobroci. Wystrzegajcie się naśladownictwa! Różnica gatunku jest olbrzymia! W jakości treść i siła!

Założone w roku 1888. TOWARZYSTWO ESKONTOWE

W TARNOWIE

Spółdzielnia z ogr. odpow.

załatwia nadal wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące na najkorzystniejszych warunkach a w szczególności:

przyjmuje inkasa i winkulacje zarówno miejscowe, jakoteż zamiejscowe, oraz zaliczkuje takowe, eskontuje weksle swoich członków, udziela zaliczek na towary i papiery wartościowe.

Przyjmuje wkładki oszczędnościowe, złotowe i dolarowe oraz wkłady na rachunek bieżący.

Zarząd:

Heuman Józef Schinagel Leopold
Inż. Schnacer Karol Weintraub Samuel.

Rada Nadzorcza:

Dr. Bloch Marcin Dintenfass Maks
Daar Mendel Durst Gabriel
Fluhr Herman.

Dom murowany nowy

w Myślenicach — naprzeciw Sądu okazyjnie do sprzedania. Wiadomości udzieli P. Pardyak, Kraków, Podzamcze 10, II. p. (wejście od plant) między godz. 10—12 i 3—5.

CREPE DE CHINE i inne JEOWABIE

na suknie w najnowszych kolorach po cenach najtańszych u firmy
Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska 20

Na Święta! Na Święta!

Cukiernia Kazimierz Danek

dawniej Z. Majewski
Kraków, ulica Karmelicka L. 13.

Poleca znane z dobroci: Torty, przekładane, serniki, makowniki, strudle puste z rodzynkami, z migdałami i orzechami. Wielki wybór ciastek, cukrów i herbatników.

Inż. Tadeusz Leszczyński

Kraków, Grodzka 65.
Materiały elektrotechniczne, wykonywanie instalacji elektrycznej Abazury
Materiały fotograf. wywoływanie klisz, sporządzanie odbitek i powiększeń
Ważne dla sklepów, biur, banków itp.
Zabezpieczenie przed pożarem wskutek krótkiego spięcia
Zamówienia z prowincji odwrotnie

BACZNOŚĆ WE FABRYCE kupuje się najtaniej!

KOSZULE MĘSKIE kolorowane z 4-50, z dwoma kołnierkami trwałe 6-90, zefirawe 8-60, popielinowe 12-80, białe z pik. przodem 8-80, nocna 8-60, najjaśniejsze wzory w różn. kolorach. — Kalesony 4-20, 4-30, 1 l. p.
KOSZULE DAMSKIE 2-90, 3-60, 1-50, nocne 2-60, 3-80, białe z kol. w kolorach lub białe z kol. Koszula kamlinowa w różn. kolor. z haftem po 13-50, 14-50.
Bielizna dziecięca i pościelowa.
FABRYKA BIELIZNY „PAW”
Kraków, ul. Florjańska L. 4 (w stani).

Reklama
dźwięnią handlu!

ŁAZNIA RZYMSKA

w Krakowie, ul. św. Sebastjana L. 9.
Telefon 2416 — otwarta codziennie od godz. 8 rano
do 1-ej w południe i od 3-ciej po południu do 8 wieczór

W PIĄTEK I SOBOTE BEZ PRZERWY.

JEDYNY W KRAKOWIE ZAKŁAD KĄPIELOWY URZĄDZONY Z KOMFORTEM,
ŁAZNIA PAROWA DLA PANÓW ŁAZNIA PAROWA DLA PAŃ
codziennie z wyjątkiem poniedziałków i czwartków popołudniu. w każdy poniedziałek i czwartek od godziny 3-8 wieczór.
WANNY DLA PANÓW I PAŃ CODZIENNIE.

Zakład kąpielowy obejmuje wanny z oliwą i mydłem, parówkę, baseny, nasadówki, natryski ciepłe i zimne tudzież suchą parówkę.
Na żądanie masaże. — Fryzjer męski i damski na miejscu wykonuje manicure i pedicure.
Dla P. Wojskowych i Urzędników Państwowych ceny ulgowe (wanna II. kl. i łaźnia parowa) z wyjątkiem soboty.



SATYSFAKCJA DLA MIŁOSNIKÓW MUZYKI I TANCA

jest aparat angielski z marką „Clos swego Pana” najnowszej konstrukcji (systemu radjo z podkładką mikrofonową). Sława swą zdobyły aparaty nasze uznaniem całej kuli ziemskiej, jak również swoim sławnym repertuarem największych artystów świata, jak:
Paderewski, Caruso, Uballapio i t. Originalne płyty żyd. Resenblatta, Ewartina i t. zawsze na składzie.

THE GRAMOPHONE CO LIMITED
Generalny Reprezentant na Polskę:
JOZEF WEKSLER
ekspert i członek Izby handl. brytyjskiej
Kraków, Florjańska 28.
Warszawa, Marszałkowska 188.
Lwów, Sykietuska 2.

drobne ogłoszenia

Stenotypistka z biegłą techniczną grafią polsko-niemiecką buchalterka, rutynowana sła biurowa poszukuje posady od 1 stycznia. Zgłoszenia pod „Biegiłość” do Adm. N. Dz.

Lekarz-dentystka samodzielną refleksyjną na posady asystentki lub współpracownika w dobre prosperującym zakładzie także na wyjazd. Zgłoszenia Halim, ul. Korpeška.

Pielęgniarka z długoletnią praktyką szpitalną poszukuje miejsca, wyjeżdża lat na prowincję. Kraków, Brama Brzozowa 4.

Inteligentna młoda panna z kilkunastu letnią praktyką biurową ładnym piśmem ręcznym a biegłym maszynowym językiem polskim i niemieckim, zdolna w rachunkach, zmiany posadę od 1 stycznia. Zgłoszenia pod „Eugenis” do Ad. N. Dz.

Udaważniam zgubiłem papiery wojskowe na nazwisko Lasker Saul Gieserman.

Przynam inteligentnego mężczyznę na stanowisko do lat 36. Cel na razie towarzyski. Zgłoszenia Biuro ogłoszeń ul. Słonna 12, pod „Fasamergana”

Buchalterka względnie kasjerka poszukuje posady od 1 stycznia. Zgłoszenia pod „Rachmistrzynie” do Adm. N. Dz.

Poszukuje się lekarni tylko w średnim wieku, owent, w podwórzu lub alen. Zgłoszenia pod „Śródmieście” do Biura Staffera Rynek 8.

Do sprzedania sypialnia meblowana pełna na dykale. Kraków-Dębniki, Barska przeznaczenia Ka. Marka & Białasik

Buchalter-bilansista bardzo zaufana sła z wieloletnią praktyką bankową i handlową poszukuje zajęcia na pół dnia lub na godziny. Zgłoszenia pod „Zaufany” do Adm. N. Dz.

BRYLANTY

perły, złoto i biżuterję szacuje jubiler
Sina Herzog
Kraków, Krakowska L. 10
Dochód na cel dobroczynny
Stow. „Machsike Cholim”

GRAMOFON

najlepszej marki „His masters voice” wraz z płytami lub bez okazjynie sprzedam
Smoleńska 24, I. piętro, Heuman od 2-3 popoł.

„DYWAN”

Tkałnia dywanów i kilimów
KRAKÓW-PODGÓRZE
ŚW. KINGI 9 linja tram. 3 poleca

DYWANY I KILIMY bez konkurencyjnie tanio. Klinika dla naprawy dywanów perskich i kilimów.



Puder leczy wszelkie dolegliwości skóry, mydło zapobiega takowym, krem zaś stosuje się wówczas, gdy działanie samego **tylko pudru Bebe** okazało się niedostateczne.

Księga Adr. Gospodarstw Rolnych Wojew. Poznańskiego w opracowaniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej

podaje dokładne adresy, obszar i stan majątku, zakłady przemysłowe (gorzelnice, cegielnie, mączkarnie, tartaki, młyny, hodowle, szkółki itd.) pocztę, telegraf i stację kolejową wszystkich obszarów dworskich oraz wszystkich gospodarstw rolnych ponad 1-0 ha Woj. Pozn., dalej m. i.

- Władze, Urzędy, Zakłady państwowe i samorządowe i organizacyjne
- Związki i Towarzystwa Rolnicze.
- Urzędy Samorządu krajowego.
- Organizacje, Związki i Towarzystwa rolnicze o celach ogólnych specjalnych.
- Związki zawodowe pracowników rolnych.
- Spółdzielnie kredytowe, rolniczo-handlowe („Rolniki”), mleczarskie, ziemskie i t.
- Związki przemysłu rolnego.
- Dokładne wykazy lekarzy powiatowych, weterynarzy powiatowych i notarjuszów.

W ten sposób jest książka powyższa najlepszym zbiorem adresów oraz podręcznikiem informacyjnym i propogandowym

- dla kupca detalisty
- dla kupca hurtownika
- dla przemysłowca

który w trudnych obecnych warunkach szuka nowej klienteli i zbytu dla swych towarów. Wielki tom o przeszło 600 stronicach in quarto, w ciepłociennej oprawie okosztuje tylko Zł 28-50, z kosztami przesyłki Zł 25.—. Do nabycia we wszystkich księgarniach lub wprost od wydawców



Centrala w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 11.

Lampy

żarówki, żyrandole, świeczniki oraz stalowe po niskich cenach poleca

Wytwórnia i sprzedaż lamp oraz artykułów elektro-technicznych

Elektro-Ganz
Kraków, Agnieszki 12
Dogodne warunki. P.T. urzędnikom instytucjom itp., odpowiedni rabat.

STENOTYPISTKI

niemiecko-polskiej stenografującej biegle po niemiecku poszukuje się na zastępstwo. Zgłoszenia Landau, Zielona 4.

KASA KREDYTOWA DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W RZESZOWIE

Spółdz. z ogr. odp.
załatwia wszelkie czynności bankowe, finansowe, kredytowe, inkasowe, winkulacyjne i t. p.
Zlecenia wykonujemy punktualnie.

KILIMY-DYWANY

o artystycznych wzorach swojskich i wszechodnie gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia „Kobierzec” Kraków, Podwale 3.

„Marka światowej sławy”

Dla zdrowia dzieci!
przez powagi lekarskie zalecany.



Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladowaniem! Dlatego żądać należy wszędzie tylko PUDRU HAYA Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

S. HAY, aptekarz, L W O W

lahra **FIGOL**
niecenny środek przeciwszczepiaczy bezbolesny i smaczny dla dzieci i dorosłych. Laboratorium chemiczno farmaceutyczne **APTEKI F. GRALEWSKIEGO KRAKÓW.**



Zamówienia na „POTOKOL” przyjmuje zastępca Ski Akc. „J. D. POTOKA SYNOWIE”
WINCENTY MOSZKOWSKI
Kraków, Wrzesińska 2. Tel. 2415